



平成19年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 株式会社ソトー

(コード番号: 3571)

東証・名証第二部)

(URL <http://www.sotoh.co.jp>)

代表者 取締役社長 高岡 幸郎

問合せ先責任者 取締役管理担当 中島 紀男

TEL(0586)45 - 1121

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	有
引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。	
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	無

2. 平成19年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年 4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,532	18.6	994	53.7	1,220	32.1	879	64.5
18年3月期第3四半期	6,351	7.8	647	41.5	923	34.7	534	33.4
(参考)18年3月期	8,150		713		1,027		605	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	59.25	-
18年3月期第3四半期	35.46	-
(参考)18年3月期	38.80	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	29,002	21,924	72.9	1,481.35
18年3月期第3四半期	32,725	23,422	71.6	1,553.45
(参考)18年3月期	32,226	23,758	73.7	1,546.10

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	946	489	2,723	1,955
18年3月期第3四半期	514	99	2,177	2,461
(参考)18年3月期	861	616	2,261	3,241

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成18年 4月1日～平成19年 3月31日)

平成18年11月14日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	9,200	1,230	880

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 61円69銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成19年 3月期 第3四半期業績の概況(連結)

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、「染色、整理加工事業」におきましては、原油価格の高騰によるコストアップがありましたものの、ファッショントレンドがエレガンス指向となったことや昨シーズンの厳冬によるウール製品の売れ行き好調を背景に、加工数量増加や加工料金値上げ等により、売上高は前年同期比20.1%増の70億3千1百万円、営業利益は前年同期比98.7%増の6億6千3百万円となりました。

「不動産賃貸事業」におきましては、前年同期並みの売上高5億円、営業利益3億3千1百万円となりました。

この結果、連結売上高は前年同期比18.6%増の75億3千2百万円、経常利益は前年同期比32.1%増の12億2千万円、四半期純利益は前年同期比64.5%増の8億7千9百万円となりました。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末と比べ32億2千4百万円減少し290億2百万円、少数株主持分を含めた純資産は26億2千5百万円減少し219億2千4百万円、自己資本比率は0.8ポイント減少し72.9%となりました。

なお、当第3四半期のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が13億2千2百万円となりましたが、法人税等の支払額が4億3千6百万円となったこと等により、9億4千6百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資有価証券の売却による収入が投資有価証券の取得による支出を10億4千1百万円上回りましたが、有形固定資産の取得による支出が4億4千万円あったこと等により、4億8千9百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額13億9千8百万円及び自己株式の取得による支出13億2千3百万円等により、27億2千3百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は前連結会計年度末と比べ12億8千6百万円減少し、19億5千5百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通り推移しており、業績予想の変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
流動資産								
1. 現金及び預金	814,579		1,091,704		277,125	1,000,314		
2. 受取手形及び売掛金	1,375,851		1,626,603		250,752	1,147,878		
3. 有価証券	2,115,488		1,111,984		1,003,504	3,219,363		
4. たな卸資産	207,219		230,753		23,534	237,614		
5. 繰延税金資産	221,546		247,709		26,163	241,851		
6. その他	154,894		86,507		68,387	350,550		
7. 貸倒引当金	3,070		3,070		-	3,070		
流動資産合計	4,886,509	14.9	4,392,192	15.2	494,317	6,194,501	19.2	
固定資産								
(1)有形固定資産								
1. 建物及び構築物	2,351,247		2,163,792		187,455	2,291,047		
2. 機械装置及び運搬具	480,576		591,680		111,104	448,734		
3. 土地	973,204		968,390		4,814	968,498		
4. その他	52,346		142,923		90,577	89,674		
有形固定資産合計	3,857,376	11.8	3,866,788	13.3	9,412	3,797,955	11.8	
(2)無形固定資産	7,908	0.0	7,908	0.0	-	7,908	0.0	
(3)投資その他の資産								
1. 投資有価証券	23,174,843		19,988,883		3,185,960	21,458,608		
2. 長期貸付金	11,223		7,048		4,175	8,406		
3. 繰延税金資産	275,500		290,158		14,658	249,655		
4. その他	526,444		460,559		65,885	520,506		
5. 貸倒引当金	14,235		11,450		2,785	11,450		
投資その他の資産合計	23,973,777	73.3	20,735,199	71.5	3,238,578	22,225,725	69.0	
固定資産合計	27,839,062	85.1	24,609,896	84.8	3,229,166	26,031,589	80.8	
資産合計	32,725,572	100.0	29,002,088	100.0	3,723,484	32,226,090	100.0	

(単位 千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金	273,415		290,238		16,823	271,201		
2. 未払法人税等	212,141		208,027		4,114	193,493		
3. 未払費用	137,642		199,416		61,774	226,556		
4. 役員賞与引当金	-		17,400		17,400	-		
5. 工場閉鎖損失引当金	-		173,032		173,032	202,000		
6. その他	860,773		921,897		61,124	666,148		
流動負債合計	1,483,973	4.5	1,810,012	6.2	326,039	1,559,400	4.8	
固定負債								
1. 退職給付引当金	815,563		670,327		145,236	749,049		
2. 役員退職慰労引当金	132,560		-		132,560	139,086		
3. 預り保証金	2,835,695		2,581,562		254,133	2,772,162		
4. 繰延税金負債	2,558,275		1,904,745		653,530	2,381,991		
5. 負ののれん	84,107		48,194		35,913	75,129		
6. その他	-		63,087		63,087	-		
固定負債合計	6,426,202	19.6	5,267,917	18.2	1,158,285	6,117,418	19.0	
負債合計	7,910,175	24.2	7,077,929	24.4	832,246	7,676,819	23.8	
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,393,100	4.2	-	-	-	790,429	2.5	
(資本の部)								
資本金	3,124,199	9.5	-	-	-	3,124,199	9.7	
資本剰余金	2,744,455	8.4	-	-	-	3,203,208	9.9	
利益剰余金	13,286,792	40.6	-	-	-	13,357,712	41.4	
その他有価証券評価差額金	4,379,056	13.4	-	-	-	4,083,675	12.7	
自己株式	112,208	0.3	-	-	-	9,953	0.0	
資本合計	23,422,295	71.6	-	-	-	23,758,841	73.7	
負債・少数株主持分及び資本合計	32,725,572	100.0	-	-	-	32,226,090	100.0	
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	-		3,124,199		-	-		
2. 資本剰余金	-		3,203,208		-	-		
3. 利益剰余金	-		12,792,609		-	-		
4. 自己株式	-		1,360,814		-	-		
株主資本合計	-	-	17,759,202	61.3	-	-	-	
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	-		3,342,813		-	-		
2. 繰延ヘッジ損益	-		30,105		-	-		
評価・換算差額等合計	-	-	3,372,918	11.6	-	-	-	
少数株主持分	-	-	792,037	2.7	-	-	-	
純資産合計	-	-	21,924,159	75.6	-	-	-	
負債純資産合計	-	-	29,002,088	100.0	-	-	-	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減	前連結会計年度(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
						金 額	金 額	
売 上 高		6,351,991	100.0	7,532,230	100.0	1,180,239	8,150,257	100.0
売 上 原 価		5,290,416	83.3	6,024,320	80.0	733,904	6,881,229	84.4
売 上 総 利 益		1,061,575	16.7	1,507,909	20.0	446,334	1,269,028	15.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		414,454	6.5	513,530	6.8	99,076	555,545	6.8
営 業 利 益		647,120	10.2	994,378	13.2	347,258	713,482	8.8
営 業 外 収 益		409,878	6.4	398,748	5.3	11,130	510,361	6.2
営 業 外 費 用		133,194	2.1	172,842	2.3	39,648	196,559	2.4
経 常 利 益		923,804	14.5	1,220,284	16.2	296,480	1,027,284	12.6
特 別 利 益		-	-	218,847	2.9	218,847	215,120	2.6
特 別 損 失		4,162	0.0	116,554	1.5	112,392	211,359	2.5
税金等調整前四半期(当期)純利益		919,642	14.5	1,322,577	17.6	402,935	1,031,045	12.7
税 金 費 用		351,620	5.6	438,981	5.8	87,361	391,975	4.9
少 数 株 主 利 益		33,346	0.5	4,269	0.1	29,077	33,474	0.4
四 半 期 (当 期) 純 利 益		534,675	8.4	879,326	11.7	344,651	605,595	7.4

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,124,199	3,203,208	13,357,712	9,953	19,675,166
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			1,425,930		1,425,930
役員賞与			18,500		18,500
四半期純利益			879,326		879,326
自己株式の取得				1,350,947	1,350,947
自己株式の処分		0		87	86
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
当四半期連結会計期間中の変動額合計	-	0	565,103	1,350,860	1,915,964
平成18年12月31日残高	3,124,199	3,203,208	12,792,609	1,360,814	17,759,202

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	4,083,675	-	4,083,675	790,429	24,549,271
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			-		1,425,930
役員賞与			-		18,500
四半期純利益			-		879,326
自己株式の取得			-		1,350,947
自己株式の処分			-		86
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	740,862	30,105	710,756	1,608	709,147
当四半期連結会計期間中の変動額合計	740,862	30,105	710,756	1,608	2,625,112
平成18年12月31日残高	3,342,813	30,105	3,372,918	792,037	21,924,159

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度(参考)
		(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1.税金等調整前四半期(当期)純利益		919,642	1,322,577	1,031,045
2.減価償却費		338,011	337,121	437,250
3.貸倒引当金の減少額		16,080	-	18,865
4.工場閉鎖損失引当金の増減額		-	28,967	202,000
5.退職給付引当金の減少額		89,085	78,722	155,598
6.役員退職慰労引当金の減少額		10,848	139,086	4,323
7.受取利息及び受取配当金		333,820	344,217	422,087
8.支払利息		36,696	32,866	48,079
9.有形固定資産売却益		-	12,894	13,904
10.有形固定資産処分損		4,162	116,554	9,359
11.有価証券売却損益		22,725	4,000	178,491
12.関係会社清算益		-	205,952	-
13.投資事業組合運用損		13,080	90,473	53,530
14.売上債権の増減額		191,655	478,725	36,317
15.たな卸資産の増減額		7,917	6,860	38,312
16.仕入債務の増加額		60,840	19,036	58,626
17.未払費用の減少額		125,651	27,140	36,737
18.未払消費税等の増減額		16,903	104,687	37,525
19.役員賞与の支払額		21,124	18,500	21,124
20.その他		25,890	380,402	59,386
小 計		607,962	1,072,375	889,852
21.利息及び配当金の受取額		333,848	344,245	422,143
22.利息の支払額		36,696	32,866	48,079
23.法人税等の支払額		390,514	436,770	402,604
営業活動によるキャッシュ・フロー		514,600	946,984	861,312
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1.定期預金の純増減額		2	9,997	2
2.有価証券の売却による収入		452,823	902,000	452,823
3.有形固定資産の取得による支出		198,057	440,614	225,585
4.有形固定資産の売却による収入		3	19,665	18,758
5.投資有価証券の取得による支出		703,147	2,434,207	1,305,096
6.投資有価証券の売却による収入		697,244	2,573,769	1,896,917
7.関係会社の清算による収入		-	215,582	-
8.預り保証金の返還による支出		188,559	190,599	252,092
9.その他		38,859	165,726	31,241
投資活動によるキャッシュ・フロー		99,163	489,866	616,964
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1.配当金の支払額		2,167,470	1,398,789	2,250,231
2.少数株主への配当金の支払額		5,765	483	5,765
3.自己株式の取得による支出		-	1,323,884	-
4.その他		4,631	87	5,531
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,177,868	2,723,069	2,261,528
現金及び現金同等物の増減額		1,564,104	1,286,219	783,251
現金及び現金同等物の期首残高		4,025,149	3,241,898	4,025,149
現金及び現金同等物の期末残高		2,461,045	1,955,678	3,241,898

5. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位 千円）

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,854,081	497,909	6,351,991	-	6,351,991
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	5,854,081	497,909	6,351,991	-	6,351,991
営業費用	5,520,307	184,563	5,704,870	-	5,704,870
営業利益	333,774	313,345	647,120	-	647,120

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位 千円）

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,031,600	500,629	7,532,230	-	7,532,230
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,031,600	500,629	7,532,230	-	7,532,230
営業費用	6,368,533	169,317	6,537,851	-	6,537,851
営業利益	663,066	331,311	994,378	-	994,378

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位 千円）

セグメント 科目	染色、整理加工 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又 は社 連	結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,485,471	664,786	8,150,257	-	8,150,257
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	7,485,471	664,786	8,150,257	-	8,150,257
営業費用	7,190,493	246,281	7,436,775	-	7,436,775
営業利益	294,977	418,504	713,482	-	713,482

2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

前第3四半期、当第3四半期及び前連結会計年度については、本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。